1

令和６年８月９日 美郷町農業委員会会議録

令和６年８月９日午前９時００分農業委員会総会を美郷町役場に招集した。

１．出席委員は、次のとおり

     １番  佐々木 定 廣    １０番  深 沢   靖

２番  継 田 竜 也    １１番  齋 藤 美由木

３番  高 橋 広 樹    １２番  髙 橋 国 広

４番  奥 山 秀 治    １４番   加  藤 堅之助

５番  小 西 嘉 之    １５番  髙 橋 秀 行

６番  深 田 秋 彦    １６番  細 井 千代文

  ８番  髙 橋 孝 人    １７番  髙 橋 正 尚

 ９番  髙 橋 一 平

 本会委員出席者  １５名

２．欠席委員は、次のとおり

７番  山 田 貞 子

１３番   佐々木 竜 孝

欠席者  ２名

2

１．出席事務局職員

局  長           佐々木 龍 悦

庶務班長兼農地調整班長    髙 橋 絹 子

農地調整班上席主査      髙  橋 章 浩

２．会議事件は下記のとおり

第 １ 議事録署名員の指名について

第 ２ 議案第３７号 農地法第３条の規定による許可申請について

第 ３ 議案第３８号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の

           決定について

第 ４ 議案第３９号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の

決定について（農地中間管理権の取得）

第 ５ 議案第４０号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積等促進

計画の策定について（要請）

会長 髙橋 正尚  午前９時１９分本委員会の閉会を告げた。

3

令和６年８月９日農業委員会総会会議録

１．日     時     令和６年８月９日

２．場     所     美郷町役場特別会議室

３．開     会     午前９時００分

４．閉     会     午前９時１９分

５．議事録署名委員     ９番 髙 橋 一 平

１０番 深 沢   靖

●議  長 それでは、ただ今から令和６年第８回農業委員会総会を開会いたします。

ただ今の出席委員は、定足数に達しております。

      お手元に配布してございます、議事日程に従い、会議を進めてまいります。

●議  長 日程第１、議事録署名員は、委員会規則第１８条第３項の規定により指名し

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。

【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、議事録署名委員は、９番、髙橋委員、１０

番、深沢委員を指名します。

●議  長 次に、日程第２、議案第３７号農地法第３条の規定による許可申請について

を上程し議題とします。議案第３７号について事務局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第３７号、申請番号３７番から申請番号３９番までについて議案書

をもとに朗読、説明 】

所有権移転です。

      申請番号３７番、仙南地区の田５筆、畑１筆、計１０，１０５㎡、渡人は○

○○さん、受人は○○○さんです。当該地は、渡人、受人、○○○さんの３

人の共有となっております。渡人は高齢により、農地を手放したいとのこと

から、持分３分の１をこれまで耕作している受人へ贈与するものです。対価

はありません。

続きまして使用貸借権です。

 申請番号３８番、千畑地区の田１２筆、畑８筆、計２６,８０８．６５㎡、

渡人は○○○さん、受人は○○○さんです。両者は親子で、後継者への経営

移譲となります。期間は１０年間です。

申請番号３９番、千畑地区の田８筆、畑１筆、計１０,８７６㎡、渡人は○○

○さん、受人は○○○さんです。これまで受人の父が耕作しておりましたが、

今回、後継者に経営移譲することに伴い、受人が耕作するものです。渡人と

は親戚関係にあるため、対価はありません。期間は１０年間です。

申請番号３７番から申請番号３９番までの３件の申請内容につきましては、

4

農地法第３条第２項の各号には該当しておりませんので、許可要件を満たし

ているものと考えられます。以上です。

●議  長 議案第３７号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。

申請番号３７番から申請番号３９番までについてですが、申請番号３７番は

本人案件ですので、農業委員会等に関する法律第３１条の規定により、○番

委員の退席を求めます。

                        ○番委員 退席 午前９時０３分

●議  長 それでは、申請番号３７番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号３７番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号３７番については原案のとおり決

しました。○番委員の着席を求めます。

                        ○番委員 着席 午前９時０４分

●議  長 次に、申請番号３８番と申請番号３９番について質疑を行います。質疑ござ

いませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号３８番と申請番号３９番について

は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号３８番と申請番号３９番について

は原案のとおり決しました。

●議  長 よって日程第２、議案第３７号については原案のとおり許可決定いたしま

す。

●議  長 次に、日程第３、議案第３８号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用

集積計画の決定についてを上程し議題とします。議案第３８号について事務

局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第３８号、申請番号８３番から申請番号８９番までについて議案書

をもとに朗読、説明 】

所有権移転が７件です。引き渡し時期はすべて８月３１日を予定しておりま

す。

申請番号８３番、六郷地区の田２筆、仙南地区の田２筆、計７，４９９㎡、

渡人は○○○さん、受人は○○○さんです。渡人は県外在住で、高齢になっ

てきたこともあり、農地を手放したく、これまで耕作していた受人へ売買す

るものです。渡人の意向により対価はありません。受人の経営状況につきま

5

しては、資料１ページのとおりです。受人は農機具一式を所有しております。

申請番号８４番、仙南地区の田２筆、４,８７５㎡、渡人は○○○さん、受人

は○○○さんです。渡人は高齢により、農地を手放したく、近隣を耕作して

いる受人へ売買するものです。売買価格は総額○○○円です。受人の経営状

況につきましては、資料２ページのとおりです。受人は農機具を個人から借

用しております。

申請番号８５番、千畑地区の田３筆、１,８８２㎡、渡人は○○○さん、受人

は○○○さんです。渡人が高齢になったことや、受人の農地と合作になって

いることから、これまでの貸借契約が期間満了になったことに合わせて、売

買するものです。売買価格は１０ａあたり○○○円です。受人の経営状況に

つきましては、資料３ページのとおりです。受人は農機具一式を所有してお

ります。

申請番号８６番、千畑地区の田６筆、３,３１６㎡、渡人は○○○さん、受人

は○○○さんです。圃場整備事業に伴う集積のためです。売買価格は総額○

○○円です。受人の経営状況につきましては、資料４ページのとおりです。

受人は農機具一式を所有しております。

  以下、３件の受人は○○○さんです。

申請番号８７番、千畑地区の田３筆、２,２７９㎡、渡人は○○○さんです。

圃場整備事業に伴う集積のためです。対価はありません。受人の経営状況に

つきましては、資料５ページのとおりです。受人は農機具一式を所有してお

ります。

申請番号８８番、千畑地区の田３筆、５,１７６㎡、渡人は○○○さんです。

圃場整備事業に伴う集積のためです。売買価格は総額○○○円です。

受人の経営状況につきましては、申請番号８７番と同じです。

申請番号８９番、千畑地区の田１筆、７４１㎡、渡人は○○○さんです。圃

場整備事業に伴う集積のためです。売買価格は総額○○○円です。受人の経

営状況につきましては、申請番号８７番と同じです。

申請番号８３番から申請番号８９番までの案件につきましては、旧農業経営

基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられます。

以上です。

●議  長 議案第３８号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。

申請番号８３番から申請番号８９番までについて質疑を行います。質疑ござ

いませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号８３番から申請番号８９番までに

ついては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号８３番から申請番号８９番までに

ついては原案のとおり決しました。

●議  長 よって日程第３、議案第３８号については原案のとおり許可決定いたしま

6

す。

●議  長 次に、日程第４、議案第３９号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用

集積計画の決定について（農地中間管理権の取得）を上程し議題とします。

議案第３９号について事務局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第３９号、申請番号１２９番から申請番号１３１番までについて議

案書をもとに朗読、説明 】

農地中間管理事業による貸借権設定です。

      申請番号１２９番、千畑地区の田１筆、１，３２０㎡、出し手は○○○さん、

受け手は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は９年６

か月間です。

申請番号１３０番、仙南地区の田５筆、２１，０９９㎡、出し手は○○○さ

ん、受け手は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１

０年間です。

申請番号１３１番、六郷地区の田１０筆、１７，３１９㎡、出し手は○○○

さん、受け手は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は

１０年間です。

申請番号１２９番から申請番号１３１番までの３件につきましては、旧農業

経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられ

ます。以上です。

●議  長 議案第３９号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。

申請番号１２９番から申請番号１３１番までについてですが、本人案件があ

りますので、まずは申請番号１２９番について質疑を行います。質疑ござい

ませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１２９番については原案のとおり

決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１２９番については原案のとおり

決しました。

●議  長 次に、申請番号１３０番についてですが、本人案件ですので、農業委員会等

に関する法律第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

                        ○番委員 退席 午前９時１２分

●議  長 それでは、申請番号１３０番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１３０番については原案のとおり

決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１３０番については原案のとおり

7

決しました。○番委員の着席を求めます。

                        ○番委員 着席 午前９時１３分

●議  長 次に、申請番号１３１番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１３１番については原案のとおり

決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１３１番については原案のとおり

決しました。

●議  長 よって日程第４、議案第３９号については原案のとおり許可決定いたしま

す。

●議  長 次に、日程第５、議案第４０号農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用

集積等促進計画の策定について（要請）についてを上程し議題とします。議

案第４０号について事務局より説明願います。

●庶務班長 【 議案第４０号、申請番号３６番から申請番号４５番までについて議案書

をもとに朗読、説明 】

始めに農地中間管理事業による貸借権の設定です。

      令和５年度から、基盤強化法の一部改正により、受け手を変更する促進計画

を策定するための要請を農業委員会総会に諮ってまいりましたが、農地中間

管理機構を介した集積計画による利用権設定も、５月２０日申請受付分まで

で終了となり、その後の申請分につきましては全て促進計画に移行すること

になっております。

権利移転と同じように、貸借権設定の促進計画を策定するための要請を農業

委員会総会に諮り、その後、機構から町へ認可申請、町で認可、公告すると

いう流れになります。

 申請番号３６番、千畑地区の田３筆、５，４６９㎡、出し手は○○○さん、

受け手は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で期間は９年３か

月間です。

申請番号３７番、千畑地区の田９筆、畑２筆、計３６，５１４.７９㎡、出

し手は○○○さん、受け手は○○○さんです。賃借料は総額○○○円で、期

間は１０年間です。

申請番号３８番、千畑地区の田９筆、畑１筆、計２０，３６９㎡、出し手は

○○○さん、受け手は○○○さんです。賃借料は総額○○○円で、期間は１

０年間です。

続きまして、貸借権移転です。

申請番号３９番から申請番号４４番までの案件は、○○○さんから○○○さ

んへ、法人設立に伴う受け手変更となります。

契約期間は現在の契約の残存期間となります。

申請番号３９番、千畑地区の田１０筆、畑１筆、計２９，６２０㎡、所有者

8

は○○○さん、○○○さんです。

申請番号４０番、千畑地区の田１筆、６，８４９㎡、所有者は○○○さんで

す。

申請番号４１番、千畑地区の田１３筆、３８，９３６㎡、所有者は○○○さ

ん、○○○さん、○○○さんです。

申請番号４２番、千畑地区の田３筆、９，３１８㎡、所有者は○○○さんで

す。

申請番号４３番、千畑地区の田８筆、２５，０２２㎡、所有者は○○○さん

です。

申請番号４４番、千畑地区の田２筆、９，８９９㎡、所有者は○○○さんで

す。

申請番号４５番、仙南地区の田１筆、１，９４８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さん、所有者は○○○さんです。渡人は高齢により、耕作が難し

くなったため、受け手を変更するものです。

申請番号３６番から４５番までの１０件につきましては、旧農業経営基盤強

化促進法第１８条第３項の各要件を満たしているものと考えられます。以上

です。

●議  長 議案第４０号について事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。

申請番号３６番から申請番号４５番までについて質疑を行います。質疑ござ

いませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号３６番から申請番号４５番までに

ついては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号３６番から申請番号４５番までに

ついては原案のとおり決しました。

●議  長 よって日程第５、議案第４０号については原案のとおり許可決定いたしま

す。

●議  長 以上で本日の会議案件はすべて終了いたしました。

 これをもちまして、令和６年第８回農業委員会定例総会を閉会いたします。

   会議終了 午前９時１９分

9

上記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するためここに署名します。

   令和６年８月９日

               美郷町農業委員会会長  髙  橋  正  尚

               議 事 録 署 名 委 員  髙  橋  一  平

               議 事 録 署 名 委 員  深  沢     靖